

# GONIEC POKUCKI

Czasopismo poświęcone polityce i sprawom społecznym Pokucia i okolicy.

Wychodzi w każdy czwartek.

WYDAJE I REDAGUJE KOMITET.

Biuro Redakcyi i Administracyi znajduje się przy ulicy Kraszewskiego l. 4.

Pojedyncze numery kupować można w księgarni Michała Żyborskiego, w biurach dzienników Zimblera w Rynku, i w trafice Klementyny Kluczyńskiej ul. Kraszewskiego l. 4, i u Gerschona Gottlieba ul. Jagiellońska

Przedpłata roczna wynosi . . . . . 8.— koron  
 „ kwartalna . . . . . 2.— „  
 „ miesięczna . . . . . 0.70 „  
 Numer pojedynczy 16 groszy (ośm centów).

Listów nie opłaconych się nie przyjmuje.

Rękopisów się nie zwraca.

Ogłoszenia: Za całą stronę 40 kor., za pół strony 22 kor., za ćwierć strony 12 koron. Za wiersz petitowy lub jego miejsce 10 groszy. Drobne ogłoszenia po 4 grosze od słowa. W rubryce „Nadesłane“ po 20 gr. od wiersza.

## Dar Grunwaldzki.

W dniu 15. lipca przypadła rocznica wielkopomnego zwycięstwa grunwaldzkiego, kiedy to wojska polskie pobiły i zupełnie rozgromiły dumnego i pysznego Krzyżaka, mającego krzyż na piersi, ale podłość i nikczemność w duszy. Dzień tej uroczystej rocznicy święcimy rokrocznie na wszystkich ziemiach polskich. Przypomina on nam, że wrogów, choćby bardzo potężnych, zawsze zwyciężyć można. Dziś nie zwyciężymy ich orężem, zwyciężymy tylko pracą i kulturą. Wszelką działalność w tym kierunku obowiązkiem naszym jest wspierać a pamiętać szczególnie winniśmy o tem w dniu samej rocznicy.

Institucją, która w tym kierunku na Śląsku działa, jest „Macierz szkolna“, o tej więc instytucji w dniu tym pamiętajmy. Przypomina nam ten obowiązek znakomity nasz poeta dr. Lucjan Rydel, który z okazji rocznicy grunwaldzkiej pisze następujące słowa:

## O D E Z W A.

Rocznica wielkopomnego boju pod Grunwaldem przypada na dzień 15-go lipca. Każde serce polskie wzbiera dumą i żalem na myśl o tem zwycięstwie: dumą, że taką mamy kartę w naszych dziejach, — żalostí, że karta się odwróciła i że dziś Przemoc wypisuje na niej okropnymi zgłoskami hasło naszej zagłady: Ausrotten!

Rozpamiętaniem i modlitwą w świątyniach Pańskich winniśmy święcić tę rocznicę. Nie zapominajmy jednak, że uczczenia same, bez uczynków płonne są i martwe. Niechajże dzieło grunwaldzkie w świętej walce o nasze prawa i przyszłość naszą, będzie doroczną datą narodowej ofiarności.

Ten sam chytry, przedwieczny wróg, któremu Jagiełło przytarł pod Grunwaldem rogów, krzywoprzysiężną rękę podniósł przeciw Polsce i na jej gruzach zbudował swoją potęgę, a teraz narodowemu bytowi naszemu zagraża od zachodniej ściany. Jęczy pod jego obuchem Wielkopolska, w śmiertelnym jego

uścisku broni się od zagłady Śląsk piastowski.

Najdawniejsza ta polska dzielnica, od ojczystego pnia przed sześciu wiekami oderwana, zbudziła się po długim uspieniu i stawia bohaterski opór germanizacyi i czechizacyi.

Ruchowi polskiemu na Śląsku przoduje i wszystkie narodowe wysiłki ogniskuje w sobie Macierz szkolna Ks. Cieszyńskiego. Zbyteczną byłoby rzeczą rozwodzić się nad jej pracami i zasługami na tem polu, każdy, komu polska sprawa nieobojętna, zna działalność owocną i długoletnią „Macierzy“.

Jak w zeszłym roku, tak i teraz w dniu grunwaldzkim zwraca się „Macierz szkolna Ks. Cieszyńskiego“ do wszystkich rodaków z gorącą prośbą o poparcie w bezkrwawej a niemniej strasznej walce z nawałą germańską. Niechaj Dar grunwaldzki zebrany obficie we wszystkich ziemiach Rzeczypospolitej stanie się potężnym orężem w „Macierzy“ śląskiej przeciwko wrogom, którzy wydrzeć pragną ludowi śląskiemu mowę ojczystą i duszę polską.

Dr. Lucyan Rydel.

## Historya Kołomyi.

5. (Ciąg dalszy).

Pod Niżniowem, na miejscu, gdzie wznosi się dzisiaj wieś Antonówka, rozlegał się obszerny — starodrzewny las, i tutaj na ciągnących Tatarów oczekiwało wojsko polskie. Rzeczywiście po gorącej ułarczce udało się tę przednią część (straż) Tatarów zupełnie zniszczyć. Główne jednak oddziały hordy wśród mordu i pożogi posuwają się szybko naprzód i w ten sposób 2. lipca spalono Sniatyn, Gwoździec, Obertyn, 3. lipca w niedzielę Tłumacz, a Tyśmienicę zrównano z ziemią — jako odwet za klęskę pod Niżniowem.

Na pierwszy opór natrafili Tatarzy przy oblężeniu zameczku Czesybiesy, gdzie dowodził Potocki i dzielnie się a skutecznie czas pewien opierał. Skutkiem nieostrożności następuje jednak eksplozja prochu — zamek się pali a dzielni obrońcy musieli wśród walki przedzierać się przez łańcuch oblegających Uszli szczęśliwie a między nimi i Potocki, który na miejscuzamku postawił kłaztor — jako zawiązek dzisiejszego Jezupola. W dalszym pochodzie spalili Tatarzy Halicz i przeszli na stronę węgierską. Nie ostatni to był napad Tatarów — powtarzały się napady jeszcze niejednokrotnie — zmieniało się szczęście wojenne — rozgrywały się rozmaite batalie — dokonywano wielu jaśniejących czynów bohaterskich — szczególnie konnica polska — wiekami płynęła obficie krew za religię — za ostoję cywilizacyi.

W roku 1616. spaliła się Kołomyja znowu — ale

skutkiem tego została lepiej obwarowana — otoczona wałami, zaopatrzona w nowe bastiony i bramy. W tym również roku z powodu częstych wylewów Prutu określono ściśle granice miasta — przeznaczając dzisiejszy mniej więcej obszar. Owcześnie zwierzchnik ławników Piotr Koryciński wyznaczył miejsce pod kościół, ratusz i budynek sądowy.

Ojcowie Dominikanie otrzymali dzisiejszy Baginsberg — podówczas Mięczykówka przyczem zabroniono w tej miejscowości sprzedaży wszelkich trunków — co do tego czasu odbijało się przykro na finansach Kołomyi.

Ustalono również względnie stosunek do żydów. Otrzymali miejsce pod budowę domu modlitwy, miejsce pod cmentarz — pozwolono im mieszkac a nawet w rynku przyczem jednak targi mogły się odbywać tylko na rynku.

Do miasta należały podówczas Matyjowce i Kornicz.

Rok 1621. przynosi wielkie klęski.

Tatarzy palą miasta niemal doszczętnie — a mieszkańców częścią mordują lub uprowadzają w jasyr.

Już jednak w roku 1627. odbudowano miasto na nowo — wydano nowe przepisy o obwarowaniu i za bezpieczeństwie, przyczem każdy z mieszkańców obowiązany był przyczynić się do podniesienia miasta — potwierdzono przywileje i nadania z r. 1616 — a król sam poleca zrobić z Kołomyi jako miasta kresowego rodzaj twierdzy.

Od roku 1772. z pierwszym rozbiorem Polski należy Galicya do Austrii — odtąd też losy Kołomyi związane są z historją austriacką.

Od najdawniejszych czasów uznano Kołomyję jako stolicę Pokucia. Nazwę Pokucia (Pokacie) wywodzi się powszechnie stąd, że ten skrawek ziemi leży w kącie, pomiędzy Węgrami, Bukowiną, tworząc wciskające się kończyny Galicyi. Prut przedziela Pokucie na niższe (dolina) i wyższe (górzyste). Pierwsze jest nader urodzajne i przy stosunkowo nie bardzo wyężdżającej pracy przynosi znaczne dochody. Za Prutem w odległości nie całych 3 mil rozciągają się góry, które bardzo często przy wschodzie słońca błyszczą w całym swoim majestacie — jaśnieją całą krasą bogatej matki-przyrody. Już w Myszynie napotyamy na karpacki piaskowiec, w Książdworze są źródła słone — a dalej rozległe — potężne imponujące lasy buków i jodeł. Różnica pomiędzy niższym a wyższym Pokuciem występuje również w zwyczajach i obyczajów iudu, znać ją nawet w budowie ciała jak także w budowie i urządzeniu mieszkań

Kołomyja leży właśnie w pośrodku tych dwóch odrębnych prawie światów Pokucia. Okolicę Kołomyi samej najlepiej obserwować z góry Oskresinieckiej lub z wieży ratuszowej. Piękny i rozległy widok rozciąga się z Iwanówki i z Rokiety w Berezowie wyżnym, wsi zamieszkałej wyłącznie przez potomków dawnej szlachty. Przeciętny promień rozległości ze środka miasta do wsi okolicznych wynosi 6 km. Rozciągłości ze wschodu na Zachód (od Kujdaniec do Korolówki) jest 2 1/4 mili; szerokość obszaru, z południa na północ (Werbiasz — Piadyki) 1 1/2 mili, tak, że Kołomyja obejmuje 42 km<sup>2</sup> obszaru, a stąd jest najrozleglejszym miastem w Galicyi.

(C. d. n.)

## Browar parowy w Korolówce

poleca własnego wyrobu wysmienite piwo: wyszynkowe, leżak i czarne (Bok) w beczkach i flaszczkach po cenach najprzystępniejszych.

Donoszę zarazem, że od 1. maja 1907. sprzedaję również wysmienite piwo „porter“ po 20 h. za flaszczkę.







Polskie Towarz. gimnast.  
„Sokół“ w Kołomyi.

# Pływalnia i przystań wioślarska na Prucie powyżej mostu otwarte!

Bilety abonamentowe są do nabycia w gmachu „Sokoła.“

Największy skład w kraju  
oryginalnych

## maszyn do szycia



i haftu,  
maszyn rękodzielnych.

wszelkich systemów oraz maszyn  
do wyrobów

pończoszkowych.

Kurs haftu bezpłatnie.

Przyjmuje do naprawy maszyny do szycia  
wszelkich systemów.

Cenniki darmo i opłatnie.

Agentami się nie posługuje.

**Józef Iwanicki**

specjalista i mechanik  
Lwów, Hotel Zorza.

## Loterya Karlsbadzka

2 ciągnięcia, 6164 wygranych.

Pierwsze ciągnięcie już 6. sierpnia 1907.

Główna wygrana

# 100.000

koron w gotówce

Cena losu 1 korona

wszystkie losy grają bez dopłaty na  
obydwa ciągnięcia.

Losy po 1 koronie polecają:

KANTORY WYMIANY TRAFIKI i t. d.

Zlecenia pocztowe (6 losów 5 1/2 kor. 11 losów 10 kor. opłatnie) skutecznie

Kantor wymiany

**Braci Eibenschütz w Krakowie**

Rynek gł. 5.

## Towarzystwo Zaliczkowe

w KOŁOMYI

Stowarzyszenie zarejestrowane z nieograniczoną poręką  
W GMACHU WŁASNYM

PRZY ul. JAGIELLOŃSKIEJ NIŻSZEJ l. 6.  
przyjmuje wkładki na oszczędności w dowolnej wysokości począwszy od jednej korony i oprocentowuje po 5% od sta.

Przyjmuje nowych członków i udziela pożyczek na weksle (7%) na skrypta 7 1/2%.

Podatek rentowy od wkładek Towarzystwo opłaca z własnych funduszy.

DYREKCJA.

Prawnie ochraniający!



Alteicher Balsam  
aus der Schutzengel-Apotheke  
des  
A. THIERRY in Pragada  
bei Rohitsch-Sauerbrunn.

Każde naśladowanie karygodne!  
Jedynie prawdziwym jest tylko  
**Thierry'ego Balsam**  
z zieloną marką mniszki. 12 małych albo 6 podwójnych flaszek, albo 1 wielka specjalna flaszka z patentowanym zamknięciem 5 K.

Thierry'ego maść centyfoliowa przeciw wszystkim zaształom ranom, zapaleniom, skaleczeniom i t. d. 2 stoiki K 3'60. Wysyłka tylko za pobraniem lub poprzedniemi nadesłaniem

Te dwa środki domowe są ogólnie znane i stawione jako najlepsze. Zamówienia adresować należy:

Aptekarz A. THIERRY w Pragada

koło Rohitsch-Sauerbrunn.

Główny skład w Drogueryi E. Turzańskiego w Kołomyi i we wszystkich prawie aptekach. Broszury z tysiącami oryginalnych podziękowań gratis i franco.

## Najpiękniejszy podarek!



Tylko krótki czas!

Za tę cenę jeszcze nie było

## Ozdoba dla każdego Pokoju!

Wskutek rozwiązania fabryki udało mi się tanio kupić 8000 dywaników ściennych i 11.000 dywaników przed łóżko tak, że mogę wspaniały dywan ścienny z szenilli na obu stronach całkiem jednaki, w pięknych, prawdziwych barwach, 100 cm. szeroki, 200 cm. długi, w ślicznych deseniach jak: lwy, psy, rodzina saren, łabędź, jelen, kwiaty i t. p. wysłać po zł. 2. 80 tylko za zaliczką.

Szczególnie polecenia godny dla wilgotnych pokoi, gdyż dywan jest tak grubym, że nie przepuszcza wilgoci. — Piękne dywaniki przed łóżko tylko 80. ct. za sztukę.

Pierwszy morawski rozsyłkowy dom towarów

**Julius Hojtasch Göding**

fil. 234. (Morawa).

Tysiące podziękowań i ponownych zamówień są do przejrzenia. Nieodpowiedni towar bez trudności przyjmuję napowrót i zwracam pieniądze.

Do Pana Hojtascha w Göding.

Księżna Aleksandra von Croy jest bardzo zadowolona z zakupionych u Pana ściennych dywanów; proszę o przystanie odwrotną pocztą jeszcze dwóch dywaników do okien, tak jak w katalogu Nr. 92. po zł. 2.30.

Z poważaniem **Franciszka Löschner** ochmistrzyni

## Katolicki

## Pokój do śniadań

przeniosła Pani Mistecka na ul. Jagiellońską i zaopatruje go w zimne i gorące przekąski.

Dobór napojów i potraw

1/2 Kilo pierza gęsiego  
tylko 60 ct.

Rosyłam zupełnie nowe, szare pierze, ręką darte pół kilo tylko 60 czt, to samo w lepszym gatunku tylko 70 czt. w pocztowych pakietach próbnych 5. kg, za pobraniem pocztowym. M. KRASA, handel pierzem w Pradze. (Prag, Czechy.)

Wymiana dozwolona. Upraszam o dokładny adres.

## „Fuchs“

Praga (Klamovka)

Pierwszorządny chów wszelkich gatunków psów rasowych od najmniejszego do olbrzymów odznaczony szeregiem medali na pierwszych wystawach.

Na żądanie katalogi opłatnie.

Adres: Chów psów „Fuchs“

Praga (Klamovka).

## Hakatoł

tepi skutecznie i radykalnie

szwabry, prusaki, karakony, pluskwy,

pchły, muchy i wszelkie owady.

Karton z rozpylaczem 20 hal.

Wszędzie do nabycia.

Główny skład i wyrób w Drogueryi

w Kołomyi.

C. i k. dostawcy nadwornego

**HAYA** Puder antyseptyczny

przez powagi lekarskie polecany, jest najlepszym proszkiem do zasypywania dla niemowląt i dzieci. Prawdziwy tylko z marką „Opatrzność“. Cena pudełka 70 halerzy.

**HAYA** mydło higieniczne

jest najlepszym mydłem do mycia dzieci. Sporządzone z materiałów najdelikatniejszych odpowiada najwyższemu wymogom higieny. Cena pudełka 70 halerzy.

Tysiące podziękowań! Ostrzega się przed naśladowaniami! — W każdej aptece i drogueryi do nabycia! Żądać należy wyraźnie!

„HAYA“ pudru antyseptycznego. Główny skład „HAYA“ mydła higienicznego. wysyłkowy S. HAY, aptekarz c. i k. dostawca nadw. we Lwowie.

## Malarstwa w 5. godzinach!

na aksamicie, atlasie, suknie i szkle, może się każdy wyuczyć moimi nowo wynalezionymi farbami „POLJANA“. — Prospekty i uznania wielu rosyjskich, wyższych zakładów naukowych bezpłatnie. — M. TARADASCH, prof. malarstwa. Czerniowce (Bukowina).

Wyrób swojski!

## Pasta do obuwia z „Koroną“

czerni, daje piękny połysk, miękczy i nie niszczy skóry!  
Tania i dobra. — Pudełko 12 i 20 halerzy — wszędzie do nabycia!

Wyrób swojski!

Jedyny wyrób Drogueryi pod „Opatrznością Boską“ w Kołomyi.